
Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 1  

 

VERBALE N. 4/2021  
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
L’anno 2021, il mese di giugno, il giorno 28 alle ore 15.30 presso la sede legale ed 
amministrativa dell’ASP del Rubicone, sita a San Mauro Pascoli, in Via Manzoni n. 
19, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda medesima, convocato 
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 27 del vigente 
Statuto, per discutere e deliberare sul seguente  
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1) Approvazione schema contratto concessione in uso Casa Residenza 
Anziani e Centro Diurno Anziani San Mauro Pascoli;  
 

2) Approvazione schema convenzione per personale in disponibilità 
funzionale presso soggetti privati accreditati per la gestione della 
Casa Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani San Mauro Pascoli;  
 

3) Autorizzazione delegazione trattante di parte pubblica alla firma 
dell’Accordo Annuale di destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2020;  
 

4) Aggiornamento Programma biennale di forniture e servizi 2021-2022; 
 

5) Varie ed eventuali. 
 

Nel luogo e nell’ora indicata risultano presenti:    
 

• Bertozzi Salvatore  Presidente 
• Fioroni Eros   Consigliere 
• Montevecchi Raffaella Consigliere 

 
Risulta, pertanto, presente l’intero Consiglio di Amministrazione. 
 
Assiste e verbalizza il Direttore Generale Sig. Broccoli Manuele. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti passa alla trattazione 
dell’ordine del giorno: 
 
Oggetto nr. 1) Approvazione schema contratto concessione in uso Casa 
Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani San Mauro Pascoli; 
 

Richiamata la normativa regionale in materia di accreditamento sociosanitario 
ed, in particolare: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n.514/2009 e successiva 
modificazioni ed integrazioni (DGR n.390/2011; DGR n.1899/2012; DGR 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 2  

 

n.1828/2013) che ha disciplinato le procedure, le condizioni ed i requisiti per 
l’accreditamento transitorio, provvisorio e definitivo; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n.2110/2009 relativa alla 
determinazione del sistema omogeneo di tariffa per i servizi sociosanitari per anziani 
e successive modifiche ed integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta Regionale nr. 273/2016 “Approvazione sistema 
di remunerazione del servizi sociosanitari accreditati provvisoriamente e/o 
definitivamente “come modificata con DGR 1516/2018 e DGR 1426/2019 fatte salve 
ulteriori modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione del Comitato di Distretto Rubicone Costa in data 
17/9/2014 che ha dettato le linee di indirizzo per il raggiungimento della 
responsabilità gestionale unitaria per la gestione dei servizi di Casa Residenza 
Anziani e Centro Diurno già accreditati transitoriamente all’A.S.P. "DEL RUBICONE" 
congiuntamente alle rispettive cooperative già operanti nelle strutture, secondo cui 
l’accreditamento dovrà essere rilasciato alle sole Cooperative già accreditate 
transitoriamente con conseguente modifica del piano di adeguamento; 

Rilevato che, successivamente a tale disposizione, le Cooperative suindicate 
hanno presentato domanda di accreditamento definitivo per le seguenti strutture 
per anziani di proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE": 

- CRA San Mauro Pascoli 

- CRA Savignano sul Rubicone 

- CRA Roncofreddo 

- Centro Diurno San Mauro Pascoli 

Rilevato altresì che, successivamente alla medesima disposizione, la 
Cooperativa il Cigno di Cesena ha presentato domanda di accreditamento definitivo 
per il servizio di Casa Residenza Anziani di Sogliano, che a differenza degli altri 
servizi sopra citati viene svolto all’interno di un immobile di proprietà del Comune 
di Sogliano al Rubicone mentre le attrezzatura e gli arredi sono di proprietà dell’ASP 
del Rubicone;    

Precisato che la normativa Regionale prevede che la disciplina 
dell’accreditamento definitivo dei servizi per anziani debba essere applicata con 
decorrenza 1° gennaio 2015; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione di ASP del 
Rubicone nr. 20 del 4/12/2014 con la quale è stato deliberato: 

1) Di approvare la concessione in uso ai soggetti gestori dei servizi di Casa 
Residenza Anziani e Centro Diurno accreditati definitivamente ai sensi della 
richiamata normativa regionale, degli immobili delle attrezzature e degli arredi di 
proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" sede di detti servizi; 

2) Di approvare lo schema di convenzione della concessione dell’uso degli 
immobili da sottoscrivere con gli enti gestori accreditati che regolamenta tutti i 
rapporti attinenti all’uso dell’immobile medesimo; 

3) Di stabilire la durata della concessione in anni cinque, corrispondenti 
alla durata dell’accreditamento, a decorrere dall’1/1/2015 fino al 31/12/2019; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 3  

 

Richiamate altresì: 

- la determinazione del Direttore Generale nr. 114 del 30/12/2020 con 
la quale è stata disposta la proroga tecnica delle suddette concessioni fino al 
31/03/2020 agli stessi patti e condizioni ivi previsti; 

- la determinazione del Direttore Generale nr. 20 del 27/03/2020 con la 
quale è stato disposto il prolungamento delle suddette concessioni fino al 
30/09/2020 agli stessi patti e condizioni ivi previsti; 

- la determinazione del Direttore Generale nr.51 del 30/09/2020 con la 
quale è stato disposto il prolungamento tecnico delle suddette concessioni fino al 
31/12/2020 agli stessi patti e condizioni ivi previsti. 

Richiamata altresì la delibera del consiglio di Amministrazione nr 7 del 
29/12/2020 con la quale è stata deliberato: 

-  la proroga fino al 31/12/2021 delle concessione in uso ai soggetti gestori dei 
servizi di Casa Residenza Anziani e Centro Diurno accreditati definitivamente ai sensi 
della richiamata normativa regionale, degli immobili delle attrezzature e degli arredi 
di proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" sede di detti servizi relativamente agli 
immobili siti in Savignano sul Rubicone in Via F.lli Rosselli, 1, in - Roncofreddo (FC) 
in Via Trotti, 2 e in Sogliano al Rubicone (FC) in Piazza Matteotti,19; 

- la proroga fino al 30/06/2021 della concessione in uso ai soggetti gestori dei 
servizi di Casa Residenza Anziani e Centro Diurno accreditati definitivamente ai sensi 
della richiamata normativa regionale, dell’immobile, delle attrezzature e degli arredi 
di proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" sede di detti servizi relativamente 
all’immobile sito in San Mauro Pascoli in Via Manzoni, 19; 

Vista la determinazione nr. 544 del 16/12/2019 del Responsabile del 
Settore Ufficio di Piano di Zona dell’Unione Rubicone e Mare relativa al rinnovo della 
concessione dell’accreditamento ai sensi della DGR nr. 514/2009ss.mm.ii. in favore 
dei soggetti gestori dei servizi accreditati di casa residenza anziani, centri diurni 
anziani, centri socio riabilitativi  residenziali per disabili, centri  socio-Riabilitativi 
semiresidenziali per disabili, assistenza domiciliare del distretto del Rubicone per il 
periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2024. 

Vista la determinazione nr. 384 del 28/09/2020 del Responsabile del Settore 
Ufficio di Piano di Zona dell’Unione Rubicone e Mare relativa ai nuovi contratti di 
servizio con i soggetti accreditati di casa residenza anziani, centri diurni anziani, 
centri socio riabilitativi residenziali per disabili, centro socio riabilitativi 
semiresidenziali per disabili, assistenza, domiciliare del distretto Rubicone con 
validità dal 01/10/2020 al 31/12/2024. 

Tenuto conto della scadenza al 30/06/2021 della concessione in uso ai 
soggetti gestori dei servizi di Casa Residenza Anziani e Centro Diurno accreditati 
definitivamente ai sensi della richiamata normativa regionale, dell’immobile, delle 
attrezzature e degli arredi di proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" sede di detti 
servizi relativamente all’immobile sito in San Mauro Pascoli in Via Manzoni, 19; 

Visto lo schema di contratto in concessione in uso dell’immobile sito in Via 
Manzoni, 19 a San Mauro Pascoli (FC) per i fini sopra descritti, che costituisce parte 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 4  

 

integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscrivere con gli enti gestori 
accreditati che regolamenta tutti i rapporti attinenti all’uso dell’immobile medesimo; 

Ritenuto di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la 
concessione in uso per il periodo 01/07/2021 al 31/12/2021, ai soggetti gestori dei 
servizi di Casa Residenza Anziani e Centro Diurno accreditati definitivamente ai sensi 
della richiamata normativa regionale, degli immobili delle attrezzature e degli arredi 
di proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" sede di detti servizi relativamente 
all’immobile sito in San Mauro Pascoli in Via Manzoni, 19 ; 

A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
richiamate e trascritte, la concessione in uso ai soggetti gestori dei servizi di Casa 
Residenza Anziani e Centro Diurno accreditati definitivamente ai sensi della 
richiamata normativa regionale, degli immobili delle attrezzature e degli arredi di 
proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" sede di detti servizi; 

 
2)    Di approvare lo schema di contratto di concessione in uso, allegato al 

presente atto formandone parte integrante e sostanziale, relativo all’immobile di 
proprietà dell’ASP del Rubicone sito in San Mauro Pascoli in via Manzoni, n.19, con 
annessa area scoperta pertinenziale comprensivo degli arredi, delle attrezzature, 
dei macchinari e degli impianti necessari per lo svolgimento del servizio di Casa 
Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani, da sottoscrivere con gli enti gestori 
accreditati che regolamenta tutti i rapporti attinenti all’uso dell’immobile medesimo; 

 
3) Di stabilire la durata della concessione in mesi 6, a decorrere dall’1/7/2021 

fino al 31/12/2021; 
 

4) Di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione ad intervenire 
nell'atto di cui al precedente punto sub 1) in rappresentanza di questo Ente 
attribuendogli ogni più ampia ed occorrente facoltà per l’esecuzione dell’atto e per 
apportare in generale correzioni meramente materiali o quant’altro potrebbe 
rendersi necessario per l’esecuzione della presente deliberazione, fermo restando il 
contenuto sostanziale della manifestazione di volontà dell’Ente. 

 
Parere di regolarità contabile:                      Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                                      Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:                      Il Direttore Generale    
Favorevole                                                                     Broccoli Manuele 
 
Parere di regolarità Giuridica:                   Il Responsabile Affari Giuridici                                

                                                                               Appalti e Contratti      
Favorevole                                                                    Katiuscia Capellini 
 

 
 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 5  

 

Oggetto nr. 2) Approvazione schema convenzione per personale in 
disponibilità funzionale presso soggetti privati accreditati per la gestione 
della Casa Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani San Mauro Pascoli; 
 

Premesso che: 

- Con Determinazione Dirigenziale n.384 del 28/09/2020, è stato concesso 
l’accreditamento definitivo dall’Unione Rubicone e Mare al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito dalla Cooperativa Sociale L’Aquilone scsrl 
onlus e la Società La Riabilitazione srl per il servizio di Casa residenza per 
anziani non autosufficienti che si svolge presso la struttura di San Mauro 
Pascoli,  sita in San Mauro Pascoli via Manzoni n.19 con scadenza 31/12/2024 
per complessivi n.83  posti di casa residenza anziani non autosufficienti; 

- Con verbale n.7 del 29/12/2020 il Consiglio di Amministrazione dell’ASP ha 
prorogato fino al 30/06/2021 la convenzione PER PERSONALE IN 
DISPONIBILITA’ FUNZIONALE PRESSO SOGGETTI PRIVATI ACCREDITATI NEI 
SERVIZI RESIDENZIALI PER ANZIANI; 

-  Al 30/06/2021 risulta impiegata presso il servizio casa residenza per anziani 
non autosufficienti che si svolge presso la struttura di San Mauro Pascoli, sita 
in Via Manzoni, n.19 una dipendente di ASP a tempo indeterminato e pieno, 
Cat. C profilo professionale infermiere professionale, la quale ha manifestato 
la volontà di mantenere l’attuale sede lavorativa; 

- I dipendenti dell’ASP hanno la possibilità di mantenere la propria sede 
lavorativa anche presso le strutture per le quali non si è direttamente 
accreditata, attraverso la messa in disponibilità funzionale a favore del 
soggetto accreditato, mantenendo lo status giuridico ed economico del CCNL 
Comparto Regioni – Autonomie Locali; in questo caso i dipendenti mantengono 
inalterato il rapporto di lavoro dipendente con l’ASP del Rubicone; 

- Il soggetto privato accreditato per il servizio di Casa residenza per anziani non 
autosufficienti che si svolge presso la struttura di San Mauro Pascoli, sita in Via 
Manzoni, n.19, ha dato la propria disponibilità nel prendersi in carico, tramite 
l’istituto del distacco funzionale/comando il personale dipendente dell’ASP che 
al 30/06/2021 risulta impiegato nel servizio; 

 
       Considerato pertanto che con decorrenza 01/07/2021 la sig.ra Bissoni 
Antonella dipendente a tempo indeterminato e pieno dell’ASP del Rubicone cat. C 
Profilo professionale “infermiere professionale”, verrà funzionalmente distaccata 
presso la società Riabilitazione S.r.l. per prestare servizio presso la CRA anziani e 
centro Diurno Anziani di San Mauro Pascoli; 
 
       Visto lo schema di “CONVENZIONE PER PERSONALE IN DISPONIBILITA’ 
FUNZIONALE PRESSO SOGGETTI PRIVATI ACCREDITATI NEI SERVIZI 
RESIDENZIALI PER ANZIANI” tra ASP del Rubicone e la società Riabilitazione S.r.l., 
allegato alla presente atto formandone parte integrante e sostanziale;  

A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto; 
 

D E L I B E R A 
 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 6  

 

1)  Di approvare lo schema di “CONVENZIONE PER PERSONALE IN 
DISPONIBILITA’ FUNZIONALE PRESSO SOGGETTI PRIVATI ACCREDITATI NEI 
SERVIZI RESIDENZIALI PER ANZIANI” tra ASP del Rubicone e la società 
Riabilitazione S.r.l., allegato al presente atto formandone parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) Di dare atto che con decorrenza 01/07/2021 la sig.ra Bissoni Antonella, 

dipendente a tempo indeterminato e pieno dell’ASP del Rubicone cat.C Profilo 
professionale “infermiere professionale”, verrà funzionalmente distaccata presso 
la società Riabilitazione S.r.l., per prestare servizio presso la CRA anziani e Centro 
Diurno Anziani di San Mauro Pascoli; 

 
3) Di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione ad 

intervenire nell'atto di cui al precedente punto sub 1) in rappresentanza di questo 
Ente attribuendogli ogni più ampia ed occorrente facoltà per l’esecuzione dell’atto 
e per apportare in generale correzioni meramente materiali o quant’altro potrebbe 
rendersi necessario per l’esecuzione della presente deliberazione, fermo restando 
il contenuto sostanziale della manifestazione di volontà dell’Ente. 

 
Parere di regolarità contabile:              Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                             Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:              Il Direttore Generale  
Favorevole                                                      Rag. Manuele Broccoli 
 

 
 
Oggetto n.3) Autorizzazione delegazione trattante di parte pubblica alla 
firma dell’Accordo Annuale di destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2020; 
 

Premesso che con propria precedente delibera verbale n.3 del 28/05/2021 il 
Consiglio di Amministrazione dell’ente approvava la costituzione del fondo per le 
risorse decentrate di cui all’art. 67 CCNL 21/05/2018 dell’ASP del Rubicone per 
l’anno 2020; 
 

Preso quindi atto che il fondo per le risorse decentrate dell’ASP del Rubicone 
relativo all’anno 2020 ammonta ad un importo complessivo pari ad € 33.933,38 di 
cui € 32.080,87 della quota certa, stabile e continua di cui all’art. 67, comma 2 
CCNL 21/5/2018 e € 1.852,51 della quota eventuale e variabile di cui all’art. 67, 
comma 3 CCNL 21/5/2018; 

 
   Rilevato inoltre che non vi è la necessità di applicare al fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2020 come sopra quantificato, una riduzione delle risorse 
disponibili da utilizzare, in quanto la media del personale presente in servizio risulta 
invariata rispetto all’anno precedente; 
 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 7  

 

   Preso dunque atto che per l’anno 2020 le risorse decentrate disponibili che 
l’ASP del Rubicone può utilizzare ammontano a complessivi € 33.933,38; 

  
       Data la necessità di definire le modalità di destinazione delle risorse del fondo 
sopra costituito, giungendo alla sottoscrizione dell’Accordo annuale per l’anno 2020 
tra delegazione trattante di parte pubblica e di parte sindacale;  
 

Esaminato il documento proposto quale Accordo annuale per l’anno 2020, 
elaborato dalla delegazione di parte pubblica e dalla delegazione di parte sindacale 
(R.S.U. e O.O.S.S.) sulla base di quanto dalle parti convenuto nella riunione del 
11/06/2021 ed intitolato “Preintesa su accordo annuale dell’ASP del Rubicone per la 
destinazione del fondo per le risorse decentrate di cui all’art. 67 CCNL 21/5/2018 
anno 2020”, (acquisito agli atti con prot. n. 1376 del 11/06/2021 e richiamato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché non materialmente 
allegato); 

 
Ritenuto pertanto di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione dell’accordo annuale per la destinazione delle risorse decentrate 
relative all’anno 2020, da redigersi sulla base del documento di “Preintesa” sopra 
citato e sottoscritto dalla delegazione trattante di parte pubblica e sindacale in data 
11/06/2021; 

 
A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione dell’accordo annuale per la destinazione delle risorse decentrate 
relative all’anno 2020, da redigersi sulla base del documento di “Preintesa” 
sottoscritto dalla delegazione di parte pubblica e sindacale in data 11/06/2021, 
(acquisito agli atti con prot. n. 1376 del 11/06/2021 e richiamato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ancorché non materialmente allegato). 
 

Parere di regolarità contabile:                       Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                                        Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:                       Il Direttore Generale   
Favorevole                                                                       Broccoli Manuele 
 

 
 

Oggetto n.4) Aggiornamento Programma biennale di forniture e servizi 
2021-2022; 

 
Premesso che l’art.21 D.Lgs. 18/4/2016, n.50 ha previsto l’obbligo per le 

amministrazioni aggiudicatrici di adottare il “Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi” contenente acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 8  

 

o superiore a euro 40.000,00 comprendente anche i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati; 

Richiamato altresì il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 16/1/2018, n.14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 

Considerato che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione in 
data 16/10/2020 verbale n.6 è stato approvato, ai sensi della sopra richiamata 
normativa, lo schema di “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2021-2022”, composto dalle seguenti schede corrispondenti agli schemi-
tipo predisposti dal citato D.M. 16/1/2018, n.14: 
- Scheda A) – “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;  
- Scheda B) – “Elenco degli acquisti del programma”; 
- Scheda C) – “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati” Negativo. 

 
Considerato che, ai sensi dell’art.7, comma 8, del citato D.M. 16/1/2018, 

n.14 “i programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel 
corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente (…) qualora  
le modifiche riguardino:  

(…) b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi 
adottati a livello statale o regionale;  

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di 
finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a 
seguito di ribassi d'asta o di economie;” 

Considerato che, rispetto alla predisposizione ed all’approvazione della 
programmazione avvenuta con il sopra richiamato atto deliberativo è sopravvenuta 
l’esigenza di integrare la medesima con la previsione di n.2 ulteriori acquisti 
derivanti sia dalla necessità di affidare i servizi inerenti l’accoglienza degli stranieri 
richiedenti protezione sulla base delle necessità manifestate dalla Prefettura di Forlì-
Cesena; 

 
Atteso che il referente e responsabile della programmazione per la 

trasmissione dei dati per conto dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" è individuato nella figura 
del Direttore Generale; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art.6, comma 3, del D.M. 16/1/2018, il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché i relativi eventuali 
aggiornamenti annuali sono redatti tramite il supporto informatico per la 
compilazione degli schemi-tipo dei sistemi informatizzati telematici della Regione 
Emilia-Romagna (Sitar) e pubblicati, ai sensi dell’art.21, comma 7, del 
D.Lgs.n.50/2016, oltre che sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art.213 D.Lgs.n.50/2016; 

 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 9  

 

Visti ed esaminati gli aggiornati schemi del Programma Biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2021/2022, acquisiti agli atti e richiamati quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, predisposti dal suindicato Referente ed 
elaborati tramite sistema SITAR, composto dalle seguenti schede: 
- Scheda A) – “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;  
- Scheda B) – “Elenco degli acquisti del programma”; 

 
Atteso che, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.21, comma 7, del 

D.Lgs.n.50/2016 i nuovi schemi del “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2020/2021” così come rielaborati verranno pubblicati sul profilo del 
committente www.aspdelrubicone.it, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e trasporti e dell’Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni, in specie, www.sitar-er.it; 

 
Stabilito di procedere all’approvazione del suddetto aggiornamento del 

programma; 
A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto; 

 
D E L I B E R A 

 
1)    Di approvare, ai sensi della normativa in premessa richiamata e per le 

motivazioni ivi espresse, l‘aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2021-2022 dell’A.S.P. "DEL RUBICONE", acquisito agli atti e 
richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente atto composto dalle 
seguenti schede: 

- Scheda A) – “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma”;  

- Scheda B) – “Elenco degli acquisti del programma”; 
 
2) Di disporre la pubblicazione degli schemi aggiornati di cui al precedente punto 

1) sul profilo del committente www.aspdelrubicone.it, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e trasporti e dell’Osservatorio, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni, in specie, www.sitar-er.it. 

 
Parere di regolarità contabile:                        Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                                        Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:                       Il Direttore Generale    
Favorevole                                                                      Broccoli Manuele 
 
Parere di regolarità Giuridica:                    Il Responsabile Affari Giuridici                                

                                                                                 Appalti e Contratti     
Favorevole                                                                     Katiuscia Capellini 
 

 
 

Oggetto n.5) Varie ed eventuali. Varie ed eventuali: richiesta concessione 
d’uso locali scuola infanzia Domus Pascoli 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 10  

 

 
Ai sensi del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione, art.4 
c.4, su richiesta del Presidente viene inserito al punto 5) come “varie ed eventuali” 
la discussione dell’argomento sopra descritto: “richiesta concessione d’uso locali 
scuola infanzia Domus Pascoli”;  
 
         Premesso che: 
- con deliberazione consiliare del Comune di San Mauro Pascoli n.8 del 07.02.2018 
avente per oggetto: "Approvazione bozza di accordo di valorizzazione e allegato 
programma di valorizzazione del Compendio "Domus Pascoli" è stata approvata 
l'acquisizione in proprietà del Compendio; 
- con atto pubblico Rep. n.4225 Raccolta n.3178 del 05.05.2018, a rogito del notaio 
Dott.ssa Valentina Buglione, è stato stipulato formale atto di trasferimento della 
proprietà del suddetto compendio dall'Agenzia del Demanio, per conto dello Stato e 
il Comune di San Mauro Pascoli; 
- all'art.4 - 2° cpv - è stato stabilito che con la sottoscrizione dell'atto pubblico il 
Comune viene immesso nel possesso giuridico del compendio immobiliare e 
subentra in tutti i rapporti attivi e passivi; 
- con contratto rep. 2.777 del 28/07/2011, rinnovato con comunicazione prot. 1556 
del 31/08/2016, l'A.S.P. del Rubicone ha affidato fino al 31/08/2021 la gestione, nei 
locali del compendio, della scuola dell’infanzia “Domus Pascoli” alla cooperativa IL 
GIRASOLE; 
- la concessione dei locali, nell'ambito del subentro nei rapporti in essere decretato 
dagli atti sopra citati quali delibera G.C. n.8/2018 e atto pubblico Rep. n.4225 del 
05.05.2018, proseguiva in via transitoria e conclusiva, giusto contratto Rep. n.1944 
del 20/11/2018 dal 05/05/2018 al 31/08/2020, con l'obbligo di lasciare liberi i 
suddetti locali alla data del 20 settembre 2020, per i lavori di recupero e 
risanamento del Compendio ora di proprietà dell'Ente; 
- il Comune di San Mauro Pascoli, per dare continuità al servizio, ha concesso in uso 
i locali sopra menzionati per un ulteriore anno scolastico (dal 01/09/2020 al 
31/08/2021), giusto contratto Rep. 16 sottoscritto tra le parti in data 18/09/2020; 
 

Considerato che la Cooperativa IL GIRASOLE, ha avanzato richiesta di 
disponibilità dei locali per ulteriori 12 mesi (fino al 31/08/2022), al fine di dare 
continuità al servizio anche per l’anno scolastico 2021/2022, in quanto la chiusura 
delle attività educative a causa della Pandemia Covid-19, hanno rallentato il 
trasferimento presso altra sede della scuola dell’infanzia ubicata presso il 
Compendio “Domus Pascoli”;  
 

Ritenuto pertanto opportuno avanzare al Comune di San Mauro Pascoli 
richiesta di proroga della concessione dei locali del Compendio “Domus Pascoli”, 
attuale sede della scuola dell’infanzia, per dare continuità al servizio anche per 
l’anno scolastico 2021/2022; 
 

A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto il Consiglio 
di Amministrazione 

D E L I B E R A 
 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  
  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   Pag. 11  

 

1)   Di dar mandato al Direttore dell’ASP del Rubicone, di avanzare al Comune 
di San Mauro Pascoli formale richiesta di proroga, alle medesime condizioni, della 
concessione dei locali del Compendio “Domus Pascoli” per ulteriori 12 mesi (fino al 
31/08/2022), al fine di dare continuità al servizio di scuola dell’infanzia anche per 
l’anno scolastico 2021/2022; 

 
2)   Di autorizzare fin da ora il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP del Rubicone, Dott. Salvatore Bertozzi, a sottoscrivere con il Comune di 
San Mauro Pascoli l’eventuale contratto di concessione dei locali Compendio “Domus 
Pascoli” attuale sede di scuola dell’infanzia, per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2022. 

 
Parere di regolarità contabile:                        Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                                        Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:                        Il Direttore Generale    
Favorevole                                                                       Broccoli Manuele 
 
Parere di regolarità Giuridica:                                  Il Responsabile Affari 
Giuridici                                                                          Appalti e Contratti      
Favorevole                                                                       Katiuscia Capellini 
 

 
Il prossimo Consiglio viene fissato a data da stabilirsi. 

 
La seduta è tolta alle ore 17.20.  
 

 
       Il Presidente                Il Segretario Verbalizzante 
F.to  Bertozzi Salvatore         F.to   Broccoli Manuele   
 
        
I Consiglieri: 
 
F.to  Fioroni Eros 
F.to  Montevecchi Raffaella 
   

 


